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 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЛАНЦЕВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    19.03.2025                                                                                   №    65 - рсд

Об отчете о   деятельности
ревизионной комиссии  
муниципального образования
Сланцевский муниципальный район 
Ленинградской области за 2024 год 

В целях реализации Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  заслушав  отчет председателя ревизионной комиссии муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области  Кузьменковой И. А. о деятельности ревизионной комиссии муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области  за  2024 год, совет депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области решил:
  1.   Принять к сведению  представленный отчет о деятельности ревизионной комиссии муниципального образования  Сланцевский муниципальный район Ленинградской области за  2024 год, согласно приложению.
  2.  Опубликовать отчет о работе ревизионной комиссии в приложении к  газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский  муниципальный район Ленинградской области.
  3.   Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования Богданова В. М.


Глава муниципального образования                                          В. М. Богданов


Приложение 
к решению совета депутатов 
муниципального образования
Сланцевский муниципальный
район Ленинградской области от   19.03.2025 №  65 - рсд
ОТЧЕТ 
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД.

Отчет о деятельности ревизионной комиссии муниципального образования  Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее ревизионной комиссии) подготовлен  и представлен на рассмотрение в совет депутатов  Сланцевского муниципального района Ленинградской области  соответствии с требованиями  статьи 19 Федерального Закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о ревизионной комиссии, утвержденного решением совета депутатов Сланцевского муниципального района Ленинградской области от 17 декабря 2014 года № 38 - рсд (в редакции от 27.09.2021 №  238-рсд).  
Целью формирования годового отчета о деятельности ревизионной комиссии является обобщение и систематизация результатов деятельности по проведению внешнего муниципального финансового контроля за отчетный год.
1. Общие положения.
Ревизионная комиссия Сланцевского муниципального района обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, входит в структуру органов местного самоуправления Сланцевского района, обладает правами юридического лица.  Ревизионной комиссии переданы полномочия представительных органов шести сельских поселений  и одного городского поселения Сланцевского района.
Фактическая численность сотрудников по состоянию на 01 января 2025 года составила 2,5 единицы и остается неизменной с даты образования ревизионной комиссии.  Все сотрудники имеют высшее образование.
 В целях обеспечения сбалансированности и комплексности контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также полезности проведенных мероприятий, план работы ревизионной комиссии на 2024 год был сформирован на основе:
-    анализа информации и определения приоритетных направлений контроля;
-   предложения главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области;
- поручения Контрольно–счетной палаты Ленинградской области в целях реализации постановления Государственной думы Федерального собрания Российской Федерации от 27.02.2024  «О поручении Счетной палате Российской Федерации». 
План работы ревизионной комиссии за 2024 год выполнен в полном объеме. 
Основным направлением деятельности ревизионной комиссии, как органа муниципального финансового контроля, является предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета Сланцевского муниципального района в рамках переданных полномочий по внешнему муниципальному контролю. 
2. Основные итоги деятельности ревизионной комиссии за 2024 год.
Реализация возложенных на ревизионную комиссию полномочий осуществлялась в ходе проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий. При осуществлении контрольных мероприятий обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, при экспертно – аналитических  мероприятиях на предотвращение нарушений законодательства. 
Объекты проверок располагались в 8 муниципальных образованиях. В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий основное внимание уделялось оценке результативности и эффективности бюджетных расходов, достижению запланированных целевых показателей, выявлению нарушений норм законодательства. Осуществлялся постоянный контроль за принятием объектами контроля мер по устранению нарушений.
По итогам работы за 2024 год проведено 153 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Аналогичный показатель за 2023 год составил 161 мероприятие, за 2022 год  - 137 мероприятий.
Выявлено 85 недочетов и недостатков бюджетного законодательства и бухгалтерского учета, которые устранены в полном объеме. Возмещено в бюджет денежных средств  в сумме 16,0 тыс. руб.
На основании заключенных соглашений о передаче ревизионной комиссии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 1 квартале 2024 года в адрес глав муниципальных образований и администраций направлены отчеты об исполнении полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и отчеты об использовании межбюджетных трансфертов за 2023 год, предусмотренных соглашениями
3. Характеристика и итоги контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
3.1. Экспертно-аналитическое направление деятельности ревизионной комиссии предполагает проведение анализа поступивших на экспертизу законопроектов и иных нормативных правовых актов, проведение экспертно-аналитических мероприятий. В рамках мероприятий предварительного контроля в отчетном периоде проведено 151 экспертно - аналитическое мероприятие по результатам которых, устранено неточностей  на сумму 1 356,6 млн. руб., в основном путем внесения изменений в муниципальные программы. 
3.1.1. Проведены финансово-экономические экспертизы проектов муниципальных правовых актов в 114 случаях, в том числе:
· 8 заключений по проектам решений бюджета муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области и проекта бюджетов поселений на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов. В результате проведенной экспертизы проектов решений совета депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области и поселений «О бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  проверки  и анализа обоснованности его показателей на соответствие  требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, по документам и материалам, внесенным в представительный орган муниципальных образований сделаны следующие выводы:
- проекты бюджетов на предстоящий трехлетний бюджетный цикл сформированы в соответствии с бюджетным законодательством и нормами бюджетного планирования, нормативными правовыми актами, регламентирующими бюджетный процесс муниципальных образований. Требования по составу показателей решения о бюджете, в проектах  решений соблюдены;
-   в проектах решений совета депутатов соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации в части объема долга, расходов на его обслуживание, сумм условно утверждаемых расходов, а также требований по установлению общего объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.
Проекты решений совета депутатов «О бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» рекомендованы к рассмотрению и утверждению советами депутатов.
· 35 заключений по решениям совета депутатов муниципальных образований в связи с внесением изменений в муниципальные программы. По результатам проведения финансово-экономической экспертизы муниципальных программ были сформулированы основные выводы и предложения, т.к. составление муниципальных программ требует более пристального внимания со
стороны разработчиков и ответственных лиц. Необходимо детально прорабатывать
целевые ориентиры и оценочные показатели программ, отслеживать их реализацию
и исполнение, своевременно вносить изменения. Установлены случаи нарушения сроков принятия и продления муниципальных программ, технические недочеты, а так же единичный случай нарушения положения части 2  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части нарушения сроков приведения муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете; 
· 32 заключения по проектам решений совета депутатов муниципальных образований об итогах исполнения бюджета за 2023 год, 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года. Для установления полноты бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям нормативно-правовым актам был проведен анализ предоставленной к проверке отчетности на предмет ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса РФ, инструкции № 191н. Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности показала, что состав форм представленной бюджетной отчетности, включает формы отчетности, сформированные в соответствии с требованиями Инструкции №191 н  (с учетом изменений);
· 30 заключений по проектам решений совета депутатов муниципальных образований о внесении изменений в решения о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. По результатам экспертизы было установлено, что предлагаемая редакция не противоречила нормам бюджетного законодательства Российской Федерации;
· 9 заключений по проектам решений совета депутатов муниципальных образований о внесении изменений в бюджетный процесс. Ревизионная комиссия посчитала вносимые изменения обоснованными и поддержала проекты решений.
3.1.2. Проведены экспертно-аналитические мероприятия по  проверке годовой отчетности 36 главных администраторов бюджетных средств за 2023 год.  Установлены типичные для всех недочеты:
- технические недостатки  при составлении отдельных форм годовой бюджетной отчетности  требованиям Инструкции № 191н, выразившиеся в не заполнении отдельных кодов, нарушении сроков представления годовой отчетности в Комитет финансов;
- при работе с задолженностью по налоговым доходам не удалось достичь ее снижения. Резервом дополнительных поступлений доходов в бюджет является работа по устранению условий способствующих росту дебиторской задолженности по доходам   бюджета, предусматривая системные меры по повышению эффективности работы  всех главных администраторов доходов;
- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 0,5 млн. руб., выразившееся в направлении бюджетных средств на уплату   других экономических санкций, штрафов на нарушение налогового законодательства и законодательства о закупках (нарушения ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ);
3.1.3. Проведено экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу «Анализ реализации концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории Старопольского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области»  совместно с  Контрольно-счетной палатой Ленинградской области. 
Проведена оценка соответствия концессионного соглашения  законодательным и иным нормативным актам,  и его реализация в соответствии с первоначальными параметрами, установленными при его заключении. Экспертно-аналитическое мероприятие проведено по   документам, представленными участниками концессионного соглашения,  и информации, имеющейся на официальных сайтах  организаций в открытом доступе. По результатам проведенного экспертно – аналитического мероприятия установлен ряд замечаний на сумму 19,6 млн. руб. Информацию об принятых мерах по устранению замечаний, указанных в экспертно-аналитическом заключении, администрация муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области представила в адрес ревизионной комиссии Сланцевского муниципального района.    
Ревизионной комиссией Сланцевского муниципального района в адрес Контрольно-счетной палаты Ленинградской области направлено заключение по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия по вопросу «Анализ реализации концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории Старопольского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области».  
   
Общий процент количества заключений, по которым установлены недочеты в разрезе поселений находится в диапазоне от 21,4 % до 39,1 %. Большая часть замечаний и предложений, изложенных в заключениях, были учтены органами местного самоуправления при доработке проектов.
 
3.2. Контрольная деятельность ревизионной комиссии направлена на повышение эффективности управления и использования муниципальных ресурсов, консолидацию всех участников бюджетного процесса в целях достижения задач стратегического развития района. При проведении контрольных мероприятий большое значение придается профилактике нарушений.
В 2024 году проведено два контрольных мероприятия с выходом в учреждения, из них одно мероприятия проведено  в рамках последующего контроля. По результатам проведенных контрольных мероприятий вынесено одно  представление. 
3.2.1. В рамках последующего контроля проведено контрольное мероприятие в муниципальном казенном учреждение культуры «Новосельский дом русского народного творчества». Учреждением возмещено в доход бюджета Новосельского сельского поселения 16,0 тыс. руб. по случаям нарушений порядка начисления заработной платы работникам учреждения. По результатам контрольного мероприятия оказались не устранены ряд нарушений. В связи с наличием неисполненных требований по устранению нарушений, их причин и условий  предложено их устранить и  о проделанной работе  известить ревизионную комиссию муниципального образования Сланцевский район Ленинградской области. Согласно информационного письма, МКУК «НДРНТ»  устранило замечания в полном объеме. 
Отчет о результатах проведенного контрольного мероприятия для сведения направлен в адрес главы муниципального образования Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области и в адрес главы администрации муниципального образования Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

3.2.2. Проведено контрольное мероприятие в муниципальном предприятии муниципального образования «Сланцевский  район» «Сланцевское телевидение». Общий объем проверенных в ходе проведения контрольного мероприятия  средств составил 10 223,0  тыс. руб. Выявлены нарушения и недостатки, выразившиеся в:
1.В нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации на  предприятии отсутствует Порядок формирования фонда оплаты труда.
2.В нарушение требований ст. 123 Трудового кодекса Российской Федерации  в части утверждения графика отпуска руководителю предприятия.
3.В нарушение ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации при заключении трудовых договорах со специалистами предприятия. 
4.В нарушение ст. 168 Трудового кодекса Российской Федерации не определен локальным нормативным актом порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками.
5.В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями) в части оформления путевых листов.
6.Неэффективном использовании  автомобильного парка.
7.Отсутствие учета показателей эффективности работы предприятия, предусмотренных Положением о материальном стимулирования
Кроме того, установлены расходы на исполнение решений судов судебной системы Российской Федерации, осуществленные в общей сумме 1 092,5 тыс. руб., что повлекло неэффективное использование денежных средств резервного фонда  и составили 10,7 % от общего объема проверенных в ходе проведения контрольного мероприятия средств. 
Отчет о результатах проведенного контрольного мероприятия для сведения направлен в адрес главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области и в адрес главы администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack1]4. Осуществление ревизионной комиссией иной деятельности.
4.1. Текущая деятельность.
В течение 2024 года должностное лицо ревизионной комиссии  принимало участие в заседаниях депутатских комиссий, в  заседаниях совета депутатов Сланцевского муниципального района, а также принимало участие в публичных слушаниях по годовому отчету об исполнении бюджета Сланцевского муниципального района за 2023 год, по проекту бюджета Сланцевского муниципального района и Сланцевского городского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
           Ревизионная комиссия Сланцевского муниципального района на постоянной основе принимает участие в вибинарах, круглых столах, конференциях и семинарах, организованных Союзом муниципальных контрольно-счетных органов и проводимых в режиме видеоконференцсвязи. 
[bookmark: _Hlk70329396]Ревизионная комиссия входит в состав Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области. В 2024 году принято участие в одном заседании Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области. 
Ежегодно в Совет контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Ленинградской области  представляются  сведения об итогах деятельности ревизионной комиссии по установленным формам отчетности.
[bookmark: _Hlk70329707]4.2. Информационная и иная деятельность.
Наряду с объективностью, эффективностью и законностью не менее важными принципами деятельности ревизионной комиссии являются гласность и открытость. В соответствии с законодательством Российской Федерации о результатах своей деятельности ревизионная комиссия информирует органы местного самоуправления, а также население, посредством размещения информации о своей деятельности на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети на  официальном сайте Сланцевского муниципального района www.slanmo.ru. 
На официальном сайте размещены основные результаты проведенных мероприятий, планы деятельности, ежегодные отчеты о деятельности ревизионной комиссии, на постоянной основе актуализируются нормативные правовые акты и правовые акты ревизионной комиссии.
[bookmark: _Hlk70329444]Работа с обращениями граждан, организаций, общественных объединений организована в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В 2024 году в ревизионную комиссию обращений граждан и объединений граждан (в том числе юридических лиц) не поступало.
Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении работников ревизионной комиссии в 2024 году не поступало.
5. Заключительная часть.
Приоритетными направлениями в деятельности ревизионной комиссии, по-прежнему, является повышение эффективности работы ревизионной комиссии, как постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового контроля, совершенствование методологического, правового и информационно-технологического обеспечения деятельности, расширение взаимодействия с муниципальными органами. Практическое оказание помощи объектам контроля так же будет приоритетным направлением работы ревизионной комиссии в дальнейшем.
Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков в деятельности учреждений, предприятий и структурных подразделений администрации, выявленных в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий.
          Важными останутся и вопросы повышение прозрачности в части размещения в открытом доступе на сайте Сланцевского муниципального района, в социальных сетях информации о деятельности ревизионной комиссии.
          Основной задачей в работе ревизионной комиссии остается профилактика финансовых нарушений и контроль за эффективным использованием бюджетных средств и муниципальных ресурсов.
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